
n. 73/A.A. del 11-07-2022                                                                                                                     1 

 
 

Sede legale e amministrativa: Via Del Cantiere, 4 24065 Lovere (BG) C.F. 90029430163 e P.IVA 03606190167 
Sedi operative: Via Don Zinetti, 1 24060 Casazza (BG) Via Roma, 35 24060 Villongo (BG) 

 

COPIA 
 

AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 73/AA DEL 11-07-2022 

OGGETTO: Lavori di Realizzazione di percorso ciclopedonale su territorio 
della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa 
Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano. CUP F31B18000480006. 
Affidamento d'incarico professionale allo studio Notaio Mazzarella Jr. CIG 
93071241B2 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  undici del mese di luglio negli Uffici della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi, 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
 

individuata ai sensi del Decreto del Direttore della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n. 
31 del 28/10/2019; 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi approvato con deliberazione 
assembleare n. 5 del 27.03.2010; 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 24 del 
26.09.2013; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2022/2024 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 
28.02.2022; 
VISTO il PEG 2022/2024 approvato con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 24 del 
28.02.2022; 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
PREMESSO che il Decreto Dirigenziale n. 9333 del 26/06/2018, di Regione Lombardia in 
attuazione alla L.R. 25/2007 individua la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi quale ente 
beneficiario di un finanziamento totale pari a € 577.328,43, relativamente al progetto 
denominato “La rete verde, mobilità e fruibilità nel territorio della Comunità Montana dei Laghi 
Bergamaschi”, che è costituito da 4 interventi, che vedono coinvolti diversi enti; 
CONSIDERATO l’intervento n. 3 ad oggetto “Realizzazione di percorso ciclopedonale 
attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano” – importo finanziato da 
Regione Lombardia € 257.328,43, importo cofinanziato dai comuni € 322.944,57; 
RICHIAMATA integralmente la propria determinazione a contrarre n. 56/AA in data 27 luglio 
2020 ove si dispongono le caratteristiche dell’appalto; 
DATO ATTO che durante l’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di eseguire opere non 
previste nel progetto approvato, derivanti da circostanze impreviste ed imprevedibili, ed è 
pertanto stato necessario provvedere alla redazione di una perizia di variante per consentire la 
sollecita realizzazione di dette opere; 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 133 del 19/11/2021 con la quale si è 
provveduto ad approvare la perizia di variante non comportante maggiore spesa, relativa 



n. 73/A.A. del 11-07-2022                                                                                                                     2 

all’intervento in epigrafe, costituita dagli elaborati tecnici redatti dalla società BLUPROGETTI e 
depositati agli atti al protocollo n.14908 del 25/10/2021; 
CONSIDERATO che la variante in oggetto non altera la sostanza del progetto e non comporta 
maggiore spesa rispetto al progetto esecutivo approvato con deliberazione della Giunta 
Esecutiva n. 76 del 30/06/2020, poiché l’importo lordo in aumento relativo alle opere di perizia 
trova copertura nella somma stanziata per l’esecuzione dell’opera, utilizzando parte dell’importo 
derivante dal ribasso d’asta; 
VISTO il disciplinare di incarico professionale per la stipula degli atti notarili, agli atti n. prot. 
9774 del 04.07.2022, di importo pari a € 44.388,44, imposte, onorario e atto incluso, che si 
ritiene congruo, redatto dall’operatore economico Studio Notaio Mazzarella Jr, con sede legale 
in Pisogno (BS), Via Alcide De Gasperi, n.7, CAP 25055, codice fiscale MZZBNJ91E29B963D 
e Partita I.V.A: 09251571213, in particolare: 

- € 450,00 per ogni cessione inserite in un atto multiplo di almeno tre cessioni, con 
imposta pari al 15%; 

DATO ATTO che le caratteristiche essenziali del contratto per l'esecuzione del servizio in 
oggetto sono di seguito riassunte: 

• oggetto dell'affidamento: Prestazione professionale per la stipula degli atti notarili relativi al 
progetto di realizzazione del percorso ciclopedonale sul territorio della Comunità Montana 
dei Laghi Bergamaschi attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine 
Gaiano 

• importo: € 44.388,44, imposte, onorario e atto incluso; 

• la categoria di servizi interessata dall'appalto è: CPV79110000-8 Servizi di consulenza 
giuridica e di rappresentanza 

•  modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera 
a) D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i; 

• operatore economico individuato: Studio Notaio Mazzarella Jr, con sede legale in Pisogno 
(BS), Via Alcide De Gasperi, n.7, CAP 25055, codice fiscale MZZBNJ91E29B963D e Partita 
I.V.A: 09251571213; 

RITENUTO quindi di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 44.388,44, imposte, 
onorario e atto incluso a favore dell’operatore Studio Notaio Mazzarella Jr, con sede legale in 
Pisogno (BS), Via Alcide De Gasperi, n.7, CAP 25055, codice fiscale MZZBNJ91E29B963D e 
Partita I.V.A: 09251571213; 
imputando l'importo al bilancio di previsione 2022/2024, anno 2022, secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n.118/2011; 
DATO ATTO che:  
a) il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 

propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 7, del DPR n. 62/2013;  

b) che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 
presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione 
del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D. lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso; 
 

D E T E R M I N A  
1) di dare atto che i richiami, le premesse e l'intera narrativa formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 
2) di affidare l’incarico in oggetto all’operatore economico Studio Notaio Mazzarella Jr, con 

sede legale in Pisogno (BS), Via Alcide De Gasperi, n.7, CAP 25055, codice fiscale 
MZZBNJ91E29B963D e Partita I.V.A: 09251571213, come da disciplinare agli atti n. prot. 
9774 del 04.07.2022; 

3) di assumere l'impegno di spesa complessivo di € 44.388,44, imposte, onorario e atto 
incluso; 

4) di imputare la spesa sul bilancio di previsione 2022/2024, anno 2022, capitolo 201170 
come da prospetto indicato in calce; 

5) di liquidare la spesa dopo la verifica della regolare esecuzione del servizio affidato, previa 
presentazione di regolare fattura, applicando la scissione dei pagamenti (split payment); 

6) di dare atto che il professionista incaricato risulta avere una posizione contributiva regolare 
certificata dalla Cassa Nazionale del Notariato, prot. n. 10191 del 11/07/2022; 



n. 73/A.A. del 11-07-2022                                                                                                                     3 

7) di dare atto che il codice CIG richiesto ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari relativo 
alla presente determinazione è: 93071241B2; 

8) di trasmettere la presente determinazione all’ufficio ragioneria per la registrazione 
dell'impegno contabile e di provvedere alla liquidazione con atto, nel rispetto del vigente 
Statuto, delle spese effettivamente sostenute; 

9) di dare atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000; 

10) di stabilire che l’efficacia e l’esecutività del presente documento sono subordinate 
all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 
del responsabile dell’area finanziaria; 

11) di dare atto che la presente determinazione è impugnabile da chi ne abbia interesse avanti 
al TAR di competenza, entro i termini di legge. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 

*********************************************************************** 
 

Sub impegno N.   799/   10 del 14-07-2022  a Competenza   CIG 93071241B2 

5° livello 09.07-2.02.03.06.999  Manutenzione straordinaria su altri beni di terzi 

Capitolo     201170 / Articolo       
Realizzazione opere per la rete verde, mobilita' e fruibilita' del territorio 

Causale Lavori di Realizzazione di percorso ciclopedonale su territorio della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi 
attraverso i Comuni di Costa Volpino, Pianico, Sovere e Endine Gaiano. CUP F31B18000480006. Affidamento 
d'incarico professionale allo studio 

Importo 2022 Euro 44.388,44 

Beneficiario     16671  NOTAIO MAZZARELLA BRUNO JR 

 

VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ' CONTABILE 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 
Lovere lì, 14-07-2022 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 f.to dott.ssa Elisabetta Elide Zenti 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal                21-07-2022 al 05-08-2022 
 
Lì 21-07-2022 
 IL DIRETTORE 
 f.to dott. Silvano Fusari 

 


